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Obiectivul general:imbunatatirea rezultatelor economice ale fermelor, prin cresterea eficientei de
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Denumirea proiectului: ,Crearea de hibrizi de porumb productivi, toleranti la seceta,
arsita, boli si daunatori in vederea diminuarii impactului incalzirii globale asupra
agroecosistemelor din Romania”

Denumire faza 1:ldentificarea genotipurilor de porumb cu toleranta la seceta,
arsita, la atacul de fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului
porumbului

Director de proiect: Horhocea Daniela

Date de contact: E-mail daniela_horhocea@yahoo.com
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Obiectivul general al proiectului:
Crearea de hibrizi de porumb productivi, toleranti la seceta si arsita, la boli si
daunatori, cu insusiri agronomice favorabile.

Obiectivele specifice ale proiectului:
1. ldentificarea genotipurilor de porumb cu toleranta la seceta, arsita, la atacul de
fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului porumbului;
2. Tmbunététirea performantelor germoplasmei de porumb, pentru toleranta la
seceta, arsita, la atacul de fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului
porumbului;
3. Obtinerea genotipurilor de porumb cu toleranta la seceta, arsita si cu niveluri
ridicate de toleranta la atacul de fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului
porumbului;
4. Testarea ecologica in culturi comparative de concurs in reteaua ASAS si in
reteaua ISTIS si multiplicarea hibrizilor tolerantj la seceta si arsita, la boli si
daunatori, cu insusiri agronomice favorabile;
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Director de
_ proiect/Respons
CONDUCATOR DE PROIECT/PARTENERI abil de proiectin

cadrul unitatii

partenere
Institutul Nahonql de~Cerce’rare - HORHOCEA
Dezvoltare Agricola Fundulea( .
Daniela, CS

INCDA)-RO20302550

Statiuvnea de Cercetare-Dezvoltare SIRCA Crucita,
Agricola (SCDA) Livada - RO644346 Csii

Statiunea de Cercetare-Dezvoltare  SUBA Titus Valer,
Agricola (SCDA) Lovrin - RO9179830 csii
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Agricola (SCDA) Simnic-Craiova - \zgﬁg;::Eéy I
RO3078896 ’
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Agricola (SCDA) Valu lui Traian - TILIH?CA;\IMI'

RO2987537

Adresa de contact
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livada, Str.
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jud. Satu Mare
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Principalele activitati desfasurate in cadrul fazei 1/2019
(24.09.2019-30.10.2019)

Activitate 1.1. Identificarea hibrizilor toleranti la seceta si arsita(CP)

Activitate 1.2. Identificarea hibrizilor toleranti la seceta si arsita(P1+P2+P3+P4)

Activitate 1.3. Analiza si selectia materialului de ameliorare din campul de colectie, selectie,
hibridari, parcele de observatii, pentru identificarea genotipurilor rezistente la seceta si arsita
pentru crearea de material initial nou(CP)

Activitate 1.4. |dentificarea hibrizilor toleranti la atacul de Fusarium spp. si Ostrinia
nubilalis(CP)

Activitate 1.5. Optimizarea protocolului de testare a rezistentei la secetd, arsita,la atacul de
fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului porumbului(CP)

Activitate 1.6. Prelucrarea datelor(CP)

Activitate 1.7. Audit financiar aferent proiectului(CP)

Activitate 1.8. intocmirea raportului de cercetare si a raportului de faza(CP+ P1+P2+P3+P4)
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REZULTATE OBTINUTE

Activitatea 1.1. Identificarea hibrizilor toleranti la seceta si arsita(CP)

Rezistenta la seceta a porumbului este un caracter complex, care depinde de o serie de particularitati anatomice si
insusiri fiziologice (capacitatea de retinere a apei si de refacere dupa seceta, profunzimea si dezvoltarea sistemului
radicular, masa foliara, portul frunzelor, prezenta unor formatiuni celulare protectoare la suprafata frunzei), insusiri care
pot constitui criterii de selectie.

Crearea hibrizilor cu toleranta la seceta si arsita reprezinta o strategie de durata pentru mentinerea si cresterea
productiei in cadrul evenimentelor climatice viitoare.

|dentificarea, diversificarea si caracterizarea germoplasmei cu performante superioare privind reactia la seceta si arsita
reprezinta un pas important in ameliorarea porumbului.

Pentru succesul ameliorarii privind cresterea tolerantei plantelor la seceta sunt importante: timpul, durata si intensitatea
stresului.

|dentificarea eficienta a genotipurilor cu toleranta imbunatatjta la stres abiotic necesita o gestionare atenta a stresului
hidric astfel incat sa se exercite o presiune de selectie pentru variatia fenotica, cum ar fi ASI(intervalul anteza-matasit),
fertilitate, stay green etc.

Ameliorarea conventionala foloseste ca strategie testarea hibrizilor in mai multe localitatj (testare ecologica) care
reprezinta o selectie randomizata a variatei potentialului cultivarului la stres in mai multe conditii de mediu {inta.
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Materialul si metoda de cercetare

Materialul biologic folosit pentru identificarea hibrizilor toleranti la seceta si arsita la INCDA Fundulea, a fost constituit din 260 de hibrizi de
porumb R2(hibrizi noi, in anul Il de experimentare) testati in 17 culturi comparative de orientare(CR).

Microculturile comparative au fost amplasate dupa metoda blocurilor complet randomizate, folosindu-se doua densitati 65.000 si 75.000
plante/ha, in 2 repetitii, in parcele de 2 randuri cu lungime de 4.8 m si distanta dintre randuri de 0.7 m.

Pentru compararea rezultatelor de productie au fost folositi hibrizi martor, hibrizi consacrati roménesti(F376, lezer, F423) si hibrizi straini
(P9903, P0216, P0412, P9537, DK5068, DK5830).

Pe parcursul perioadei de vegetatie s-au efectuat observatii:

data rasaritului cand 75% din plante au fost rasarite sub forma de ace;

data infloritului gi matasitului - 50% din plante au avut cel putin 1/3 din axul panicului inflorit gi matase de cel putin 2 cm lungime, pentru
stabilirea coincidentei sau decalajului la inflorit;

data maturitatji fiziologice — 50% din plante au avut panusile complet ingalbenite;

talia plantei, dupa incheierea completa a infloritului, masurata de la nivelul solului pana la varful panicului;

inaltimea de insertje a stiuletelui.

La recoltare s-au efectuat urmatoarele determinari :

numarul total de plante recoltate in parcela; numarul de plante sterile/parcela din care s-a calculat procentul plante fertile la recoltare;
numarul de plante cazute, numarul de plante frénte, greutatea boabelor/parcela pentru determinarea productiei/ha(kg/ha);
umiditatea boabelor |a recoltare (U%) pentru corectarea productiei la umiditatea standard de 15.5%.

Toate aceste insusiri reprezinta criterii de selectie in camp, fiind utilizate pentru caracterizarea si avansarea in stadiul urméator de testare a
hibrizilor superiori atat din punct de vedere al productiei, dar si al altor insusiri agronomice, esentiale pentru valoarea comerciala de piata a
unui nou produs.

in vederea evaluarii tolerantei la secetd si arsita, si mai ales a stabilitatii productiei s-au luat in consideratie productia si procentul de plante
fertile, Tnsusiri puternic asociate cu toleranta la seceta si arsita si implicit cu stabilitatea performantelor.




REZULTATE SI DISCUTII:

Din punct de vedere climatic, anul 2019 in zona Fundulea, s-a caracterizat prin precipitatii abundente in perioada aprilie-iulie si
seceta in perioada august-septembrie.

Din examinarea climadiagramei de la Fundulea in anul 2019 (fig. 1) care este reprezentarea grafica a perioadelor secetoase in
functie de temperaturile si precipitatiile medii lunare se constata ca aceste perioade au survenit doar spre sfarsitul sezonului de
vegetatie, in faza de umplerea boabelor in lunile august si septembrie.

Anul 2019 a fost la Fundulea, in general, favorabil cresterii si dezvoltarii plantelor de porumb, aprovizionarea cu apa fiind
corespunzatoare spre usor excesiva, din aprilie pana spre jumatatea lunii iulie.

ADER 113/2019

70

60

50

40

30

Temperatura (°C)

20

10

Fundulea 2019

140

120

7 N
/ N N\

/ ¥ 746 \ 50
60

Precipitatii (mm)

5 40

20

== Temperatura medie lunard =g Precipitatii medii lunare

Fig. 1. Climadiagrama, Fundulea, 2019
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Pentru identificarea hibrizilor cu toleranta la seceta si arsita s-au intocmit tabele pentru fiecare CR cu
hibrizii care au fost experimentati, varianta, productia medie (Kg/ha)pentru cele doua densitati(densitate
normala 65.000 pl./ha si densitate sporita, 75.000 pl./ha) la umiditatea STAS de 15,5%, umiditatea la
recoltare(%) inaltimea totala a plantei, inaltimea de insertie a stiuletelui exprimate in centimetri si nota la
fuzarioza in infectii artificiale.

Productia relativa (%) s-a calculat pentru fiecare hibrid fata de media experientei. Selectia hibrizilor s-
a facut in functie de productia realizata fata de media experientei, de umiditatea la recoltare (mica, in functie
de grupa de maturitate a hibrizilor, acestia apartinand grupelor FAO 300, 400 si 500).

Pentru vizualizarea mai buna a hibrizilor cu productie mare si umiditate mica , s-a folosit
reprezentarea grafica.




Tabelul 1. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de

15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din

cultura 19CR401, la densitati diferite, INCDA Fundulea

2019,neirigat

ADER 113/2019

Graficul 1. Reprezentarea grafica a productiei medii de

boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii

larecoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR401, la

densitati diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

MEDIA
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1 lezer 41 9495 103 12.9 270 133 5.7
2 P9903 42 11177 122 11.8 263 105 5.7
3 P0216 43 10080 110 11.3 300 133 5.2
4 DK5068 44 9733 106 12.1 265 110 5.7
5 HSF1039-17 45 9235 100 12.3 238 118 5.5
6 F423 46 8441 92 12.4 263 118 6.3
7 HSF1088-17 47 8259 90 12.7 275 130 6.3
8 HSF1103-17 48 8630 94 12.8 280 123 6.3
9 HSF1214-17 49 9082 99 11.5 250 113 6.4
10 HSF1219-17 50 8572 93 12.5 250 123 5.8
11 HSF1302-17 51 9652 105 12.5 233 115 6.8
12 HSF4036-17 52 9298 101 11.8 288 135 5.7
13 HSF4644-17 53 9200 100 11.8 268 113 5.4
14 HSF5233-17 54 9195 100 13.3 260 125 5.0
15 HSF5355-17 55 9724 106 11.5 270 138 5.2
16 HSF5385-17 56 8873 96 11.7 280 125 5.4
17 HSF5405-17 57 10061 109 12.1 268 130 4.9
18 HSF4709-17 58 8461 92 12.2 268 115 5.5
19 HSF3263-17 59 8051 88 12.2 233 105 6.2
20 HSF5637-17 60 8731 95 13.6 250 110 6.4
TOTAL 9197
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Tabelul 2. Productia medie de boabe (kg/ha) la
umiditatea de 15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la
hibrizii R2 din cultura 19CR402, la densitati diferite, INCDA
Fundulea 2019,neirigat
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Graficul 2. Reprezentarea grafica a prod

uctiei medii

de boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii

medii la recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR402, la
densitati diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

MEDIA
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21 F376 61 9153 96 13.4 260 110 5.9
22 lezer 62 10143 106 12.7 243 115 5.9
23 P9903 63 11091 116 11.9 265 105 5.7
24 P0216 64 9719 102 11.3 285 118 5.6
25 DK5068 65 10565 111 12.0 255 110 5.5
26 HSF1009-17 66 7572 79 10.8 255 95 4.8
27 HSF1024-17 67 7443 78 11.0 283 108 5.9
28 | HSF1033-17 68 9127 96 12.2 250 115 5.8
29 HSF1034-17 69 9313 98 12.9 210 90 6.3
30 HSF1052-17 70 8553 90 12.4 243 105 6.5
31 | HSF1075-17 71 9455 99 12.3 280 135 5.7
32 HSF1092-17 72 10299 108 13.3 288 133 6.5
33 | HSF1108-17 73 9525 100 12.3 265 133 6.7
34 HSF1123-17 74 8315 87 12.5 275 125 5.7
35 HSF1180-17 75 9480 99 13.1 255 118 6.9
36 HSF1194-17 76 10577 111 13.4 260 115 6.8
37 HSF1257-17 77 9894 104 12.7 268 115 6.6
38 | HSF1286-17 78 10452 109 12.3 263 123 6.7
39 | HSF1287-17 79 10635 111 12.6 260 125 6.5
40 HSF1333-17 80 9614 101 12.9 253 108 6.1

TOTAL 9546
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Tabelul 3. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de
15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din

cultura 19CR403, la densitati diferite, INCDA Fundulea

2019,neirigat
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Graficul 3 Reprezentarea grafica a productiei medii de
boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la
recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR402, la densitati

diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

MEDIA
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41 F376 81 | 9710 105 126 255 120 6.7
42 lezer 82 | 9336 101 13.1 240 130 5.9
43 P9903 83 | 11609 | 126 11.7 253 105 5.7
44 P0216 84 | 10340 | 112 113 290 120 4.6
45 DK5068 | 85 | 10397 | 113 12.2 263 120 5.2
46 | HSF1356-17 | 86 | 6813 74 12.8 25 110 6.7
47 | HSF1364-17 | 87 | 8638 94 126 273 120 6.1
48 | HSF1416-17 | 88 | 9349 102 11.9 240 110 6.1
49 | HSF1418-17| 89 | 7688 84 133 255 105 6.6
50 | HSF1419-17 | 90 | 9102 99 124 238 110 6.2
51 | HSF4073-17| 91 | 10197 | 111 12.7 270 118 6.1
52 | HSF4658-17 | 92 | 8415 91 13.1 270 123 6.5
53 | HSF4667-17| 93 | 9718 106 123 288 143 6.2
54 | HSF5159-17 | 94 | 9075 99 123 260 110 5.0
55 | HSF5667-17 | 95 | 9859 107 126 238 118 5.4
56 | HSF2783-17| 96 | 9419 102 11.2 275 128 5.5
57 | HSF2823-17| 97 | 8677 94 12.7 268 120 5.9
58 | HSF2947-17| 98 | 8171 89 133 275 133 6.9
50 | HSF3153-17 | 99 | 8654 94 13.5 233 108 6.7
60 | HSF3169-17 | 100 | 8926 97 12.0 25 113 6.8
TOTAL 9205
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Tabelul 4. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de
15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din

cultura 19CR404, la densitati diferite, INCDA Fundulea
2019,neirigat
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Graficul 4. Reprezentarea grafica a productiei medii de
boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la
recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR404, la densitati
diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

MEDIA
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61 F376 101 8328 95 12.9 258 123 5.64
62 lezer 102 8985 102 12.5 258 118 6.29
63 P9903 103 11446 130 12.1 258 115 6.11
64 P0216 104 10165 116 12.2 290 140 4.70
65 DK5068 105 11469 131 11.9 245 105 5.27
66 HSF3197-17 | 106 7081 81 13.7 245 115 5.81
67 HSF3229-17 | 107 7305 83 12.3 235 108 6.35
68 HSF3305-17 | 108 9698 111 11.7 250 115 6.28
69 HSF3341-17 | 109 8645 99 15.5 230 113 6.95
70 HSF3349-17 | 110 6648 76 13.3 255 130 6.88
71 HSF3429-17 | 111 6349 72 12.6 245 108 6.56
72 HSF3557-17 | 112 10557 120 12.9 245 110 6.71
73 HSF3559-17 | 113 8041 92 12.7 288 143 5.95
74 HSF3591-17 | 114 9977 114 12.2 278 138 5.98
75 HSF3733-17 | 115 7817 89 13.3 240 110 6.32
76 HSF3785-17 | 116 8975 102 12.6 255 123 6.78
77 HSF3819-17 | 117 10289 117 12.4 260 130 6.35
78 HSF5403-17 | 118 8599 98 13.1 220 90 6.20
79 HSF5431-17 | 119 7495 85 12.2 275 125 6.04
80 HSF5477-17 | 120 7637 87 12.2 275 128 6.43
TOTAL 8775
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Graficul 5. Reprezentarea grafica a productiei
medii de boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a
umiditatii medii la recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura
19CR405, la densitati diferite, INCDA Fundulea
2019,neirigat

Tabelul 5. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de
15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din
cultura 19CR405, la densitati diferite, INCDA Fundulea
2019,neirigat
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98  [HSF1407-17| 138 9560 98 12.9 260 110 6.1 7000116 = ‘11‘5‘ = 120 = 125 = 130 = 135 ‘ '14‘6 = '14‘5‘ = '150
99 |HSF5065-17| 139 9018 93 11.8 278 128 4.9 ] ) : Umniditatea, % ' ' ' '
100 HSF325-15 140 9042 93 12.7 283 123 6.3 + Labels - 05 CI (0.05)
TOTAL 9729 e ey o




Tabelul 6. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de

15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din

cultura 19CR406, la densitati diferite, INCDA Fundulea
2019,neirigat
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Graficul 6.Reprezentarea grafica a productiei medii de
boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la
recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR406, la densitati

diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

MEDIA
= —_ ©
3 g | 3% £l 3 °g | 8% |¢.E Ly
Nr.crt. i % %a* E% f‘;% 5‘9_; ggé .5%
= > 332 50 T35 EE |88 | =E
R | % £ £3 |8E£5| me
a2 g :\E S5 2 g ] = 3
101 lezer 141 9045 92 12.7 263 118 6.1
102 P0412 142 11958 122 12.4 260 115 6.3
103 P0216 143 10751 110 11.7 283 118 5.7
104 DK5830 144 10921 111 13.2 245 118 6.6
105 HSF1013-17 145 7963 81 11.1 248 115 4.2
106 HSF1018-17 146 7225 74 11.4 263 123 4.1
107 HSF1022-17 147 8725 89 11.0 275 125 5.0
108 HSF1032-17 148 9706 99 12.7 248 118 6.8
109 P9537 149 9627 98 12.1 260 113 5.8
110 HSF1045-17 150 9210 94 14.2 235 108 5.8
111 HSF1050-17 151 10062 103 12.1 255 110 6.3
112 HSF1056-17 152 9605 98 13.0 235 100 6.1
113 HSF1066-17 153 10286 105 12.4 255 118 6.3
114 HSF1071-17 154 10225 104 13.3 275 125 5.9
115 HSF1081-17 155 10749 110 13.2 280 130 6.2
116 HSF1082-17 156 9750 100 12.5 273 125 6.6
117 HSF1085-17 157 8647 88 13.0 258 115 6.7
118 HSF1087-17 158 9471 97 13.5 280 128 6.1
119 HSF1089-17 159 11627 119 12.7 253 120 6.5
120 HSF1133-17 160 10396 106 12.5 283 143 5.9
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Tabelul 7. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de
15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din
cultura 19CR407, la densitati diferite, INCDA Fundulea
2019,neirigat
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Graficul 7. Reprezentarea grafica a productiei medii de
boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la
recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR407, la densitati
diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

MEDIA
© © © — ©

e 5 § |TZ3x| s¢ | B8 | §E |£%3| 2
= > |32w| z° | BTG5 | E5 |85 | =E

85| & Eg | g2 |E°F | g+

@ X = @ z
121 lezer 161 8487 92 13.1 250 105 6.4
122 P0412 162 10470 113 12.1 240 113 6.2
123 P0216 163 9004 98 12.0 288 120 5.6
124 DK5830 164 11425 124 12.7 265 110 6.7
125 HSF1142-17 165 8449 92 12.3 250 125 6.7
126 HSF1144-17 166 9839 107 13.1 248 118 6.3
127 HSF1147-17 167 8265 90 12.3 245 128 6.2
128 HSF1150-17 168 8902 96 11.5 265 130 5.8
129 HSF1159-17 169 10009 108 12.6 255 115 6.1
130 HSF1169-17 170 8273 90 12.3 230 118 6.5
131 HSF1189-17 171 8950 97 12.7 248 123 5.8
132 HSF1205-17 172 8646 94 12.9 250 118 6.4
133 HSF1206-17 173 8057 87 13.0 253 120 6.4
134 HSF1241-17 174 8244 89 12.5 250 118 6.5
135 HSF1247-17 175 10275 111 12.9 240 108 6.2
136 HSF1248-17 176 9037 98 13.9 268 128 6.6
137 HSF1252-17 177 9247 100 12.1 230 108 6.5
138 HSF1260-17 178 9108 99 13.1 248 100 6.4
139 HSF1270-17 179 9433 102 13.2 258 110 6.9
140 HSF1278-17 180 10425 113 13.5 255 125 6.5
9227
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Tabelul 8. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de Graficul 8. Reprezentarea grafica a productiei medii de
15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la
cultura 19CR408, la densitati diferite, INCDA Fundulea recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR408, la densitati
2019,neirigat diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat
MEDIA
Nr.crt. 2 & s35| E 2y S- |sez | BE
g 5 €33 g g 5 8T |EES | 22
I > 39 :— T 5L £t s 88 ® £ 12000 +
o i = £ [ 3 ® £ % ® € -~
£33 | & 5¢ | §5 | E°Z2| 8° Tl
“ - 2 11500 + e e e

141 lezer 181 8834 98 12.9 258 118 6.5 ; R,

142 P0412 182 11055 122 11.9 280 130 6.3 11000 & ® Pz |

143 P0216 183 10067 111 11.4 298 125 5.7 j I

144 DK5830 184 11233 124 12.9 263 105 6.4 10500 -~

145 | HSF1281-17 | 185 10307 114 12.6 283 120 6.5 i & nsrizstaz g

146 HSF1294-17 186 8989 99 16.6 265 123 6.9 o 10000 [ * RN o

£ r HSF1370-1T~~.\_
147 | HSF1316-17 | 187 9101 101 12.4 253 115 6.7 3 [ ¥ hsraagar e
148 | HSF1320-17 | 188 9168 101 12.5 255 113 6.6 P o
- ° 43HSF1320-17

149 | HSF1334-17 | 189 9680 107 12.9 260 130 6.5 é | % A .

150 HSF1337-17 190 7783 86 12.3 255 108 6.6 S 9000 LT ey ———— e HSF1R04-17

151 HSF1338-17 191 8943 99 11.8 270 125 6.7 & } l; * Hepso

152 | HSF1339-17 | 192 7399 82 12.4 280 138 6.5 8500 1 ‘0'§195:477,,. -----------------------

153 | HSF1342-17 | 193 8522 94 12.3 270 120 6.3 : I RN

154 | HSF1347-17 | 194 | 8436 23 124 | 263 120 6.7 8000 © e o s

155 | HSF1352-17 | 195 | 9112 | 101 | 124 | 263 120 5.2 N S efalic oo .

156 | HSF1360-17 | 196 8770 97 12.8 270 105 6.5 r7 # hsriasg17

157 | HSF1366-17 | 197 8072 89 13.2 238 110 6.5 S S S D I IR R

158 HSF1370-17 198 9919 110 11.7 263 118 5.5 11.0 12.0 13.0 14.0 15.0 16.0 17.0

159 | HSF1376-17 | 199 7601 84 12.2 235 100 6.3 Umiditatea I recoltare, %

160 | HSF1394-17 | 200 7702 85 11.5 253 110 6.0 P a0

- - --PI(0.05 - - —-PI(0.05)

TOTAL 9035 — —MeanX — - MeanY

Linear (Labels)
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Tabelul 9. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de Graficul 9. Reprezentarea grafica a productiei medii de
15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la
cultura 19CR409, la densititi diferite, INCDA Fundulea recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR409, la densitati
2019,neirigat ' diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat
MEDIA
5 2| ¢ e | 3F Tl 5. 19CR409
Nr.crt. é g :§ §§f E : E% %E’ g.;é %E
S § |5%a| 85 | £5 e2 |ESE | 2¢ 12000
gen | 8 ES | €3 |Ef3| &= [
a g b % 5> £ 2o = B 3 i T

161 lezer 201 9658 103 12.1 260 113 54 11000 | ' M

162 P0412 202 | 11218 | 120 | 124 | 275 120 5.9 I | L

163 P0216 203 8366 89 11.2 270 115 5.1 # HsFadso17 "Q"i-]snu?s-ﬂ

164 | Dkss30 | 204 | 10151 | 109 | 127 | 260 100 5.9 : HSF4057:17 ® DKss
165 | HSF1396-17| 205 | 6618 |70 | 115 | 260 | 115 | 59 10000 1 1 ‘“5”“’5"‘"7

166 | HSF1408-17 | 206 | 9258 99 127 | 25 113 67 | « 00 01

167 P9537 207 9693 104 11.4 250 108 5.8 fm _____________ T @ usFuos7
168 | HSF4018-17 | 208 | 9623 | 103 12.1 250 113 58 | o 9000 ---mmmm e e

169 | HSF4028-17 | 209 8421 90 12.7 255 110 61 | § _*,',Sf.““ﬁ"”

170 [ HsF4045-17| 210 | 9248 | 99 | 118 | 235 | 105 | 59 | B IR LR ! M
171 | HSF4046-17 | 211 | 9236 99 15 | 270 123 54 | © 8000 - |

172 | HSF4051-17| 212 | 9610 | 103 | 122 | 265 115 5.7 I |

173 | HSF4054-17 | 213 | 9992 | 107 121 | 280 105 6.3 i , S

174 | HSF4057-17 | 214 | 10073 | 108 121 | 245 105 6.2 7000 | A e

175 | HSF4060-17 | 215 | 10547 | 113 | 11.8 | 290 110 6.2 [ 7 e et |

176 | HSF4064-17 | 216 | 8849 95 117 | 240 110 6.1 -

177 | HSF4070-17 | 217 | 8864 95 119 | 275 115 5.5 BO00 |
178 | HSF4074-17 | 218 | 8857 95 124 | 25 110 5.9 11.0 11.5 12.0 12.5 13.0
179 | HSF4075-17 | 219 | 10509 | 112 | 125 | 260 115 5.1 Umiditatea Ia recoltare, %

180 HSF4076-17 220 8267 88 11.5 255 120 5.2 s Labels - [ (0205 J—— CI(0.05)

TOTAL 9353 ey = ey e




Tabelul 10. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de

15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din
cultura 19CR410, la densitati diferite, INCDA Fundulea

2019,neirigat

ADER 113/2019

Graficul 10. Reprezentarea grafica a productiei medii
de boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii
la recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR410, la densitati
diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

MEDIA
= —_ @
T > |88 | 3° | 25 | EE |=288| =%
285 | & EE | 23 |E53| ¢
2 9 x £° i 2
181 lezer 221 10011 109 12.6 260 115 6.4
182 P0412 222 11357 124 12.2 270 110 6.5
183 P0216 223 11127 121 11.1 285 113 5.2
184 DK5830 224 10034 109 12.4 255 105 6.7
185 HSF4080-17 225 8923 97 13.5 240 110 6.3
186 HSF4081-17 226 7829 85 11.9 280 120 6.2
187 HSF4083-17 227 8154 89 13.0 255 120 5.6
188 HSF4668-17 228 8756 95 11.8 265 118 5.7
189 HSF4673-17 229 8552 93 13.6 260 120 6.4
190 HSF4675-17 230 9572 104 12.8 270 120 6.2
191 HSF4677-17 231 10001 109 12.1 265 110 6.7
192 HSF4682-17 232 9204 100 12.2 255 110 6.3
193 HSF4683-17 233 8854 97 13.8 270 120 6.4
194 HSF4693-17 234 8241 90 13.0 270 108 6.4
195 HSF4695-17 235 8932 97 13.1 255 120 6.5
196 HSF5073-17 236 9140 100 13.2 265 120 6.3
197 HSF2825-17 237 8310 91 11.0 260 120 6.4
198 HSF2829-17 238 9170 100 11.9 265 110 6.5
199 HSF2847-17 239 9314 102 11.5 260 115 6.5
200 HSF2897-17 240 7889 86 13.6 245 105 6.3
TOTAL 9169
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Tabelul 11. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de

15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din
cultura 19CR411, la densitati diferite, INCDA Fundulea
2019,neirigat

ADER 113/2019

Graficul 11. Reprezentarea grafica a productiei medii
de boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la
recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR411, la densitati
diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

MEDIA

3 g 235 % g | & T |28 g "

Nt H £ |g83%| Eg | 2¢ | 33 |8¢3| &3
z ® |gza| 5° | 2% | E5 |533| =t

om ] E g -t S35 g £

a 9 p: ¥ S5 2 g £ e g
201 lezer 241 9269 108 12.6 245 115 6.5
202 P0412 242 10288 119 11.9 285 118 6.3
203 P0216 243 10241 119 11.6 275 120 5.2
204 DK5830 244 10959 127 12.1 250 100 6.0
205 HSF2939-17 245 7712 90 12.3 280 130 6.4
206 HSF2949-17 246 8110 94 12.3 260 115 6.1
207 HSF2957-17 247 8343 97 12.1 270 115 6.6
208 HSF2983-17 248 8489 99 11.9 260 115 6.3
209 HSF3149-17 249 10214 119 13.5 275 120 6.7
210 HSF3185-17 250 8305 96 13.5 255 115 6.3
211 HSF3187-17 251 8423 98 13.7 235 100 6.1
212 HSF3191-17 252 7965 92 12.1 250 110 5.9
213 HSF3221-17 253 7925 92 13.2 260 120 6.7
214 HSF3237-17 254 8316 97 12.2 240 105 5.5
215 | HSF3275-17 | 255 6684 78 12.2 270 120 6.2
216 HSF3323-17 256 9858 114 12.8 275 130 6.1
217 HSF3343-17 257 7070 82 12.4 265 125 6.5
218 HSF3345-17 258 8532 99 13.5 270 110 6.7
219 HSF3375-17 259 8626 100 13.2 250 120 6.1
220 HSF3397-17 260 6923 80 13.3 245 100 5.8
TOTAL 8613
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Graficul 12. Reprezentarea grafica a productiei medii
de boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii
la recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR412, la densitati
diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

Tabelul 12. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de
15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din
cultura 19CR412, la densitati diferite, INCDA Fundulea
2019,neirigat

MEDIA
3 s |eTE| % =g | §. 19CR412
Nr.crt. g 8 & ey E s 2o 55
T > 2z 328 g £ 5 E 11500 T
o8 £ £ S s € ,
=83 S 5 & - B
12 ES = 11000 L 4 DKs830 | T SR -
221 F376 261 9236 99 12.9 5.2 o R .
222 lezer 262 8772 94 12.4 5.9 10500 | L
223 P0412 263 9670 103 11.7 6.2 [ ¢ oo Hsmn_':”s“'"
224 P0216 264 10402 111 11.1 5.4 10000 £
225 DK5830 265 11035 118 12.1 6.4 i HS‘;;;;{; .........
226 | HSF3435-17 | 266 6902 74 12.7 6.0 g 9500 1 o v . e
227 HSF3565-17 267 10256 109 12.8 6.5 S S A P
= s PRI 4 HSF3609-17
228 HSF3575-17 268 9355 100 12.5 6.5 @ 9000 - e > ’i~[.,‘_t'SF3773*170 HSF3781-1
229 HSF3589-17 269 9229 98 13.0 5.9 g } o opserrar 7 e
230 HSF3609-17 270 9136 97 13.2 6.4 B 8500 1 4
231 HSF3611-17 271 9551 102 12.4 6.2 o . "’ Rl
232 HSF3613-17 272 9415 100 12.6 6.5 8000 |
233 | HSF3625-17 | 273 10736 115 12.4 6.3 S e S
234 | HSF3643-17 | 274 8355 89 12.5 6.1 7500 ¢ |
235 HSF3677-17 275 8694 93 11.8 6.7 L
236 HSF3765-17 276 9407 100 13.7 6.6 7000 1 b & s
237 HSF3773-17 277 8975 9% 13.0 6.8 6500 b
238 HSF3781-17 278 8977 96 13.0 6.4 11.0 115 12.0 12.5 13.0 135 14.0
239 HSF3831-17 279 9083 97 11.9 6.4 Umiditatea la recoltare, %
240 HSF3877-17 280 10311 110 12.2 6.2 PR T — CI0.05) === I (0.06)
TOTAL 9375 g lemY  emmtineerganes)




Tabelul 13. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de
15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din
cultura 19CR413, la densitati diferite, INCDA Fundulea

2019,neirigat

ADER 113/2019

Graficul 13. Reprezentarea grafica a productiei medii
de boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la
recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR413, la densitati
diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

MEDIA
= ©

E g e E f;_ % = & .

Nr.crt. 5 g % g § GE, g g @ EE
T > 2o T o 5 = c £

°o8 3 | R E S = £

S8R | w i 3
241 F376 281 8726 92 12.3 6.4
242 lezer 282 9659 102 11.8 6.2
243 P0412 283 10935 115 11.7 6.2
244 P0216 284 10042 106 11.4 5.1
245 DK5830 285 11560 122 12.4 6.7
246 HSF3883-17 286 8344 88 12.2 6.7
247 HSF3887-17 287 10888 115 13.0 6.7
248 HSF3889-17 288 10166 107 11.9 6.4
249 HSF3899-17 289 11298 119 12.7 6.7
250 HSF3967-17 290 7920 84 13.3 6.8
251 HSF3971-17 291 9602 101 13.3 6.8
252 HSF3973-17 292 9849 104 12.1 6.0
253 HSF3979-17 293 7943 84 14.1 6.4
254 HSF3989-17 294 10088 106 13.5 6.7
255 HSF5253-17 295 8445 89 13.2 6.8
256 HSF5255-17 296 9375 fe) 14.0 6.6
257 HSF5267-17 297 7813 82 12.8 6.6
258 HSF5269-17 298 8981 95 13.3 6.7
259 HSF5285-17 299 8000 84 12.0 6.5
260 HSF5305-17 300 9827 104 13.9 6.5
TOTAL 9473

19CR413
12000 S—
11500 _E & _DK5830 ST
# hsF3so0-17
11000 7; <@ poii2 Hlesssi-n
10500 1 |
F Hsﬁ3aag317 |
g 10000 1 ~| ---- el ot HSE3989=1TT"
< L & HSF397317 ’/" @ HSF5305-17
=) r & lezer w d -
29500 o A e
s r @ HSF5255-17
k) L
5 [
T 9000 - iamserree e L & HSF5260-17
& F & F70 | T
8500 | .
L < HSFSSSS—IJI * HSFSZ&‘JI__
8000 { & HSF5285-17 I & iisraoer i L@ HeFIOTd17
+ 4 HSF5267-17 "
7500
70007"..}HH}“‘mf‘.‘w\”.‘w“.‘w‘..‘}".‘

11.0 11.5 12.0 12.5 13.0 13.5 14.0 14.5

Umiditatea la recoltare,%

+ Labels - Cr05) - CT(0.05)
— ——— PI(0.05) ———-PI(0.08)  emeeee- 1:1 Line
— = Mean X — . MeanY e | inear (Labels)




Tabelul 14. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea
de 15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2
din cultura 19CR414, la densitati diferite, INCDA Fundulea
2019,neirigat
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Graficul 14. Reprezentarea grafica a productiei medii de
boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la
recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR414, la densitati
diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

MEDIA

= ©
Nr.crt. 5 g g 3 =% E g g g 3 5
£ > 2o T e T 5 s E
sEge | 2 E S = E

8% | R > = 3

261 F376 301 9525 97 12.3 6.
262 lezer 302 9286 95 12.8 6.5
263 P0412 303 10614 108 12.2 6.3
264 P0216 304 10034 102 11.1 5.3
265 DK5830 305 11386 116 12.5 6.2
266 HSF5319-17 306 9248 94 13.9 6.2
267 HSF5357-17 307 8119 83 12.7 6.5
268 HSF5365-17 308 9656 98 12.1 6.1
269 HSF5367-17 309 9966 101 12.3 5.9
270 HSF5369-17 310 10498 107 12.2 6.3
271 HSF5373-17 311 10807 110 12.5 6.5
272 HSF5375-17 312 10090 103 12.2 5.6
273 HSF5377-17 313 10468 107 12.2 6.3
274 HSF5407-17 314 9513 97 12.4 5.9
275 HSF5409-17 315 9661 98 12.4 6.0
276 HSF5433-17 316 8496 87 11.9 5.8
277 HSF5487-17 317 10584 108 12.4 6.3
278 HSF5495-17 318 10150 103 12.4 6.5
279 HSF5501-17 319 8499 87 12.2 6.4
280 HSF5539-17 320 9798 100 12.5 6.2

TOTAL 9820
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Tabelul 15. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea
de 15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2
din cultura 19CR415, la densitati diferite, INCDA Fundulea
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Graficul 15. Reprezentarea grafica a productiei medii de

boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la
recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR415, la densitati

diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

019.neirigat
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- zE| 8 o - ©
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E > 322 | 8¢9 53 s E
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2 8 = 2
281 F376 321 9083 97 12.6 6.4
282 lezer 322 9392 101 12.2 6.3
283 P0412 323 12171 130 11.9 6.2
284 P0216 324 9593 103 11.3 4.9
285 DK5830 325 11461 123 12.2 6.5
286 HSF5559-17 326 10244 110 12.8 6.0
287 HSF5561-17 327 10204 109 12.2 5.4
288 HSF5573-17 328 7118 76 11.4 5.6
289 HSF5617-17 329 10189 109 13.0 6.0
290 HSF5623-17 330 8655 93 12.1 6.3
291 HSF4100-17 331 9971 107 12.6 6.6
292 HSF4105-17 332 9140 98 13.1 6.2
293 HSF4106-17 333 8950 96 12.5 6.5
294 HSF4696-17 334 9583 103 12.5 6.5
295 HSF4702-17 335 9756 104 11.9 6.2
296 HSF4706-17 336 8110 87 12.7 6.3
297 HSF4708-17 337 7917 85 12.1 6.1
298 HSF4710-17 338 8482 91 12.4 6.5
299 HSF4713-17 339 7898 85 12.3 5.4
300 HSF4716-17 340 8805 94 12.1 5.6

TOTAL 9336

Productia, kg/ha
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Tabelul 16. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea de
15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2 din

cultura 19CR416, la densitati diferite, INCDA Fundulea

2019,neirigat
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Graficul 16. Reprezentarea grafica a productiei medii
de boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii

larecoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR416, la

densitati diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

MEDIA
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301 F376 341 10280 106 12.2 255 120 5.9
302 lezer 342 9837 101 12.2 240 115 6.3
303 P0412 343 12626 130 11.9 300 130 6.3
304 P0216 344 10583 109 11.2 290 130 5.5
305 DK5830 345 11797 121 12.5 250 115 6.5
306 HSF4721-17 346 9971 103 12.6 280 115 6.3
307 HSF5083-17 347 9194 95 12.3 280 125 5.5
308 HSF5084-17 348 10250 105 11.8 290 130 6.1
309 HSF5086-17 349 10456 108 12.3 270 120 5.6
310 HSF5087-17 350 8538 88 12.2 280 125 6.4
311 HSF5090-17 351 8775 90 12.4 250 100 5.7
312 HSF5093-17 352 8181 84 12.1 245 120 5.5
313 HSF5172-17 353 9714 100 11.9 275 130 5.9
314 HSF5181-17 354 9223 95 12.0 250 115 5.8
315 HSF2837-17 355 10312 106 12.2 280 140 5.7
316 HSF2861-17 356 9502 98 11.8 260 130 5.8
317 HSF2981-17 357 9465 97 11.8 230 115 6.0
318 HSF3159-17 358 8812 91 13.1 235 110 5.9
319 HSF3241-17 359 8680 89 13.7 245 90 6.6
320 HSF3503-17 360 8134 84 13.3 210 115 6.4
TOTAL 9716
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Tabelul 17. Productia medie de boabe (kg/ha) la umiditatea

de 15,5% si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii R2
din cultura 19CR417, la densitati diferite, INCDA Fundulea

2019,neirigat
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Graficul 17. Reprezentarea grafica a productiei medii de
boabe (kg/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la
recoltare (%) la hibrizii R2 din cultura 19CR417, la densitati
diferite, INCDA Fundulea 2019,neirigat

MEDIA
- = 8 — S

3 g SES| B = 8 2w 19CR417

Nr.crt E © s 3 3 £ L e St
ek S & 833 g g Es 2 8
T > _g P :~ ': > 5 = © E 11000 ¥ P0216
e g = k) E § = £ I & Po412 I
e 3 B = o = s OIDK5830
321 F376 361 9147 94 12.4 6.4 10500 | |
322 lezer 362 9495 98 12.6 6.2 L HSFSS(;‘T\:17~.\‘H5F1107-17 I
323 P0412 363 10835 112 11.9 6.5 e 0 o bsrraonar
324 P0216 364 10987 113 11.3 4.9 , NG ® Herszsrar
325 DK5830 365 10771 111 12.4 6.4 10000 + P d—————— ez
326 HSF3507-17 | 366 10293 106 11.8 6.3 © I
327 HSF3737-17 367 8385 87 12.6 6.2 if” I - i -
328 | HSF3775-17 | 368 8428 87 13.9 6.6 s 9500 o st
329 HSF3923-17 369 8427 87 11.8 6.7 - e
330 HSF5231-17 370 10066 104 13.4 6.5 3 i SR
331 HSF5439-17 371 9683 100 12.2 6.4 & 9000 | 1
332 | HSF1107-17 | 372 10317 107 12.2 6.0 i ’ & vern I'”
333 HSF1124-17 373 8910 92 12.2 5.6 |
334 HSF1236-17 374 9559 99 12.0 6.6 8500 4 - e _HSFaTYS 17
335 HSF1263-17 375 9900 102 12.6 6.4 @ rersasr SEFTY ¢
336 HSF1267-17 376 9633 99 13.0 6.2
337 HSF1279-17 377 9985 103 13.8 5.4 8000 | : N } }
338 HSF1311-17 378 9284 96 12.8 6.6 11.0 115 12.0 125 13.0 135 14.0
339 HSF1403-17 379 9424 97 11.9 6.0 Umiditatea la recoltare, %
340 HSF1409-17 380 10185 105 12.4 6.7 o Tabels  =eeeee- CI05)  ==e- CT(0.05
TOTAL 9686 ;7 ; ;Ie(a?ng)? ;7 -7 ;Ie(aonlf) : G:lezprabe\s)




ADER 113/2019

Concluzii;

- din cei 260 hibrizi de porumb R2 testati, au fost identificati 30 de hibrizi de porumb toleranti la seceta si arsita(tabelul 18)

Tabelul 18. Hibrizii de porumb R2 toleranti la seceta si arsita

MEDIA
= 8 3.5 ; g £ S ©5 <
T 5 59 = £ 2
1 HSF1089-17 159 11627 119 12.7 253 120 6.45
2 HSF3899-17 289 11298 119 12.7 6.73
3 HSF3899-17 289 11298 119 12.7 6.73
4 HSF5373-17 311 10807 110 12.5 6.48
5 HSF3625-17 273 10736 115 12.4 6.30
6 HSF1287-17 79 10635 111 12.6 260 125 6.53
7 HSF5487-17 317 10584 108 12.4 6.29
8 HSF4075-17 219 10509 112 12.5 260 115 5.08
9 HSF5369-17 310 10498 107 12.2 6.26
10 HSF4108-17 128 10476 108 12.7 270 123 5.87
11 HSF5377-17 313 10468 107 12.2 6.27
12 HSF5086-17 349 10456 108 12.3 270 120 5.59
13 HSF1286-17 78 10452 109 12.3 263 123 6.72
14 HSF4101-17 126 10428 107 12.3 258 125 6.17
15 HSF1107-17 372 10317 107 12.2 5.99
16 HSF3877-17 280 10311 110 12.2 6.15
17 HSF1281-17 185 10307 114 12.6 283 120 6.46
18 HSF3507-17 366 10293 106 11.8 6.29
19 HSF3819-17 117 10289 117 12.4 260 130 6.35
20 HSF1066-17 153 10286 105 12.4 255 118 6.28
21 HSF1247-17 175 10275 111 12.9 240 108 6.20
22 HSF3565-17 267 10256 109 12.8 6.48
23 HSF4073-17 91 10197 111 12.7 270 118 6.06
24 HSF1409-17 380 10185 105 12.4 6.65
25 HSF3889-17 288 10166 107 11.9 6.41
26 HSF3889-17 288 10166 107 11.9 6.41
27 HSF4057-17 214 10073 108 12.1 245 105 6.21
28 HSF1050-17 151 10062 103 12.1 255 110 6.34
29 HSF4677-17 231 10001 109 12.1 265 110 6.71
30 HSF2821-17 129 9929 102 12.4 273 133 6.00
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Activitate 1.2. Identificarea hibrizilor toleranti la seceta si arsita(P1+P2+P3+P4)

Partenerul 1-SCDA Livada a identificat 10 hibrizi de porumb cu toleranta la seceta si arsita
din doua culturi comparative de orientare 19CR408, 19CR409 unde au fost experimentati 40
de hibrizi(30 hibrizi R2-in anul Il de testare si 10 hibrizi martor): HSF1294-17, HSF1316-17,
HSF1320-17, HSF1334-17, HSF1337-17, HSF1338-17, HSF1342-17, HSF1396-17,
HSF1408-17 si HSF4028-17
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Partenerul 2-SCDA Lovrin a identificat 10 hibrizi de porumb(tabel 19) cu toleranta la seceta
si arsita din 93 hibrizi R2 experimentati in 6 culturi comparative de orientare(19CR406,
19CR407, 19CR408, 19CR409, 19CR410, 19CR4110).

Tabel 19.
. Hibridul l::;i:a:ae Randament, % | | roducfia medie
recoltare, % de boabe, kg/ha
1 HSF1050-17 15.20 78.4 14464
2 HSF1085-17 16.05 82.2 14211
3 HSF1081-17 20.25 81.8 13529
4 HSF1087-17 15.45 81.2 13509
5 HSF1320-17 19.00 80.7 13316
6 HSF1150-17 1450 79.7 13034
7 HSF1071-17 16.65 80.5 12591
8 HSF1022-17 2265 83.4 12453
9 HSF1089-17 23.60 787 12274
10 HSF4076-17 2275 79.8 11591
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Partenerul 3-SCDA Simnic: Identificarea hibrizilor de porumb(tabel 20) cu toleranta la seceta
si arsita s-a facut din doua culturi comparative de orientare 19CR406, 19CR407,unde au fost
experimentati 40 de hibrizi(30 hibrizi R2-in anul Il de testare si 10 hibrizi martor).

Tabel 20.
Nr. Hibridul Productia, Kg/ha
1 HSF1150 -17 5860
2 HSF1066 -17 5520
3 HSF1241 -17 5490
4 HSF1142 -17 5480
5 HSF1144 -17 5470
6 HSF1018 -17 4230
7 HSF1089 -17 6380
8 HSF1087 -17 6130
9 HSF1056 -17 5880
10 HSF1147 -17 5710
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Partenerul 4-SCDA Valu lui Traian: Identificarea hibrizilor de porumb(tabel 21) cu toleranta la
seceta si arsita s-a facut din 7 culturi comparative de orientare unde au fost experimentati 106
hibrizi R2(19CR401, 19CR402, 19CR403, 19CR404, 19CR405, 19CR416, 19CR417).

Tabel 21.
Nr. Crt. | Denumire hibrid | Productia,Kg/ha Umiditatea la IT,cm I, cm
recoltare,%
1 HSF1092-17 14869 18,2 286 110
2 HSF2837-17 14301 19,2 268 119
3 HSF3169-17 14230 18,8 241 88
4 HSF1075-17 14155 16,8 294 122
5 HSF5405-17 13851 15,9 278 103
6 HSF4667-17 13765 16,1 270 110
7 HSF3559-17 13659 18,1 298 115
8 HSF1194-17 13641 18,0 270 98
9 HSF1409-17 13503 18,7 266 108
10 HSF1108-17 13483 16,0 279 90
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Activitate 1.3. Analiza si selectia materialului de ameliorare din campul de colectie,
selectie, hibridari, parcele de observatii, pentru identificarea genotipurilor rezistente
la seceta si arsita pentru crearea de material initial nou(CP)

in toate programele de ameliorare germoplasma joaca un rol deosebit, in crearea de linii si hibrizi
superiori.

Germoplasma este materialul care controleaza ereditatea: suma calitatilor si a potentialitatilor mostenite
genetic.

Germoplasma ameliorata contribuie foarte mult la eficienta metodelor de creare a liniilor consangvinizate.

La porumb, germoplasma este incorporata in hibrizii cultivati, liniille consangvinizate folosite ca forme
parentale, soiuri si populatii sintetice ameliorate, care poseda anumite caractere sau un ansamblu de
insusiri agronomice, stocuri genetice speciale, populatii locale neameliorate si specii salbatice cu care se
inrudeste
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Verigile cdmpului de ameliorare a porumbului din care a fost analizat si selectat materialul de ameliorare au
fost:

- campul de selectie

- campul de hibridari

- campul colectie

-parcelele de observatie

in campul de selectie Tn acest an au fost semanate 1564 descendente F2 si 3660 descendente F3 din
populatii sintetice americane, din diferite grupe heterotice-Stiff Stalk (SS) si Non Stiff Stalk (NS),dar si
lowa Two-ears Synthetic si Pioneer Two-ears Composite care impreund formeaza un model heterotic.
Aceasta sursa de germoplasma americana a fost introdusa in programul de ameliorare de la INCDA
Fundulea in anul 2015 si reprezinta sursa de gene pentru precocitate(populatiile sintetice de la Minesota,
Nebraska si Canada Guelph) fiind populatii timpurii ameliorate prin selectie recurenta reciproca, pentru
rezistenta la boli foliare si boli ale tulpinii, rezistenta la frangere, prolificitate, precocitate si productivitate.
Subpopulatiile Nebraska SS si Nebraska B(NS), tardive obtinute dupa 8 cicluri de selectie recurenta
reciproca reprezinta sursa de gene pentru productivitate, rezistenta la Ostrinia si rezistenta la frangere.
Sinteticul lowa Corn Borer, si 4 sintetici de la Nord Dakota reprezinta sursa de gene pentru umiditate
scazuta la maturitatea fiziologica.
Acest material de ameliorare este supus autopolenizarii in fiecare an pentru obtinerea de linii noi
consangvinizate care vor fi folosite in crearea de hibrizi.
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in campul de hibridari se face reciclarea agresiva a materialului de ameliorare.

A fost introdus un sistem de clasificare a liniilor consangvinizate pe baza comportarii acestora in combinatii
hibride care a permis folosirea celor mai valoroase dintre acestea in predictia si crearea de incrucisari de
ameliorare in interiorul fiecarui grup heterotic.

Campul de colectie cuprinde liniile consangvinizate stabile care sunt mentinute prin selectie

genealogica.

in parcelele de observatie au fost seaméanate liniile consangvinizate stabile si descendentele F3 din

campul de selectie (generatia Il de autopolenizare).
Tabelul 22.Materialul de ameliorare analizat si selectat, INCDA Fundulea 2019

Numar
descendente
Denumire experiment Genotipuri semanate,
analizate si
selectate
Selectie Descendente F2 1564
Descendente F3 3660
Hibridari Incrucisari de ameliorare 55 combinatii
Colectie Linii consangvinizate 1155
Parcele de obsevatie PO Linii consangvinizate 350




CP INCDA Fundulea-au fost identificate 50 linii consangvinizate de porumb
cu toleranta la secetd si arsita Tabel 23.
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F10613cm
2019| POXO01 3659 s-08 S_R 8.05 11 S 17.07 steril 791.3 - 200 70 6 6 11 S5 11 6 7 2
2019| POXO01 3660 F1103-08 N_L 8.05 12 16.07 16.07 777.7 777.7 o 215 80 6 5 12 6 18 5 5 3
2019| POX01 3663 F134-91 N_I 8.05 13 20.07 21.07 828.3 842 13.7 210 80 8 5 13 6 17 7 7 2
2019| POX01 3664 F15503-06 N__X 8.05 11 16.07 16.07 777.7 777.7 o 190 70 8 6 11 6 16 6 6 2
2019| POXO01 3669 F2016-10 A 8.05 12 15.07 15.07 764.4 764.4 o 200 70 7 7 12 5 12 5 5 2
2019| POXO01 3670 F2019-12 N_R 8.05 12 13.07 14.07 737.3 750.8 13.5 200 50 8 5 12 4 12 7 6 2
2019| POX01 3675 F2189-14 A 8.05 9 13.07 13.07 737.3 737.3 o 200 70 8 5 k=) 5 11 7 7 4
2019| POX01 3676 F2190-13 N_R 8.05 10 17.07 19.07 791.3 815.1 23.8 205 60 8 5 10 4 11 5 6 3
2019| POX01 3677 F2190-14 A 8.05 12 14.07 16.07 750.8 777.7 26.9 200 70 8 6 12 5 17 S 6 2
2019| POXO01 3679 2219RhR-1| N_L 8.05 11 15.07 15.07 764.4 764.4 o 200 70 8 5 11 5 12 7 6 3
2019| POX01 3681 F2247-13 A 8.05 11 16.07 18.07 777.7 804.6 26.9 200 60 8 6 11 4 14 7 S 3
2019| POXO01 3685 F2272-14 A criptid  8.05 11 12.07 14.07 722.1 750.8 28.7 195 60 6 5 11 5 12 5 6 2
2019| POX01 3691 F2299-11 A 8.05 12 13.07 14.07 737.3 750.8 13.5 210 60 7 7 12 5 12 6 6 4
A
2019| POX01 3692 F2303-14 [criptic 8.05 10 12.07 14.07 722.1 750.8 28.7 215 70 6 10 6 17 6 S 3
2019| POX01 3696 F2330-14 A criptiq 8.05 13 8.07 10.07 674 694.6 20.6 200 80 6 13 4 14 6 6 3
2019| POX01 3697 F2337-14 [criptic 8.05 11 17.07 17.07 791.3 791.3 o 215 70 7 8 11 5 11 6 S 3
2019| POXO01 3700 F2049-14 A 8.05 12 15.07 16.07 764.4 777.7 13.3 200 50 8 5 12 4 16 6 5 3
2019| POXO01 3701 F2365-14 A 8.05 13 15.07 17.07 764.4 791.3 26.9 190 60 7 6 13 4 13 6 S 5
2019| POXO01 3708 F2415-14 A 8.05 9 12.07 12.07 722.1 722.1 o 170 50 8 6 k=) 4 k=] 5 6 2
2019| POX01 3711 F2450-10 A 8.05 11 13.07 14.07 737.3 750.8 13.5 185 60 8 5 11 5 12 6 6 2
2019| POX01 3712 F2455-11 A 8.05 12 16.07 16.07 777.7 777.7 o 210 90 7 5 12 6 12 6 7 2
2019| POXO01 3715 F2513-14 A 8.05 10 15.07 15.07 764.4 764.4 o 185 50 6 6 10 4 1S 7 6 3
2019| POX01 3720 F2557-14 A 8.05 12 13.07 15.07 737.3 764.4 27.1 200 60 7 5 12 S 14 6 6 3
2019| POXO01 3723 F2597-10 R_S 8.05 11 11.07 12.07 707 722.1 15.1 175 60 6 5 11 5 11 7 7 4
2019| POX01 3731 F2686-11 [R_NA 8.05 12 15.07 15.07 764.4 764.4 o 195 90 7 7 12 6 12 6 7 2
2019| POX01 3735 F2737-14 A 8.05 11 14.07 16.07 750.8 777.7 26.9 175 55 7 7 11 4 11 7 S 3
2019| POXO01 3737 F2756-14 A 8.05 11 13.07 15.07 737.3 764.4 27.1 185 70 7 5 11 4 1S 6 6 2
2019| POX01 3738 F2765-13 N _cripti: 8.05 11 13.07 13.07 737.3 737.3 o 195 50 7 5 11 4 14 7 S 4
A_crip
2019| POXO01 3741 F2793-13 tic 8.05 12 13.07 14.07 737.3 750.8 13.5 205 70 8 5 12 6 12 S S 4
2019| POX01 3742 F2790-13 N _cripti 8.05 i3 15.07 16.07 764.4 777.7 13.3 195 90 7 7 13 4 13 7 6 a4
2019| POX01 3749 BO6=F2852- A 8.05 10 12.07 12.07 722.1 722.1 o 175 60 7 5 10 4 12 6 6 3
2019| POX01 3755 F2889-11 S_R 8.05 12 14.07 15.07 750.8 764.4 13.6 160 60 7 6 12 4 k=] 7 7 5
A_crip
2019| POXO01 3758 F2896-13 tic 8.05 10 11.07 10.07 707 694.6 -12.4 240 80 7 6 10 6 10 6 7 2
A_crip
2019| POXO01 3761 F2905-13 tic 8.05 12 11.07 12.07 707 722.1 15.1 180 70 6 6 12 6 13 6 6 2
A_crip
2019| POX01 3762 F2907-13 tic 8.05 k=] 14.07 14.07 750.8 750.8 o 215 80 7 7 k=) 5 12 6 6 2
A_crip
2019| POX01 3765 F2915-13 tic 8.05 11 13.07 14.07 737.3 750.8 13.5 190 70 7 7 11 5 17 7 S 3
2019| POXO01 3768 F2938-13 p_cripti 8.05 13 14.07 14.07 750.8 750.8 o 230 95 7 6 13 7 15 6 6 3
A_crip
2019| POXO01 3772 F2946-13 tic 8.05 11 13.07 13.07 737.3 737.3 o 210 80 6 6 11 5 13 6 6 3
2019| POXO01 3773 F2947-13 N cripti: 8.05 11 15.07 16.07 764.4 777.7 13.3 180 60 7 6 11 5 13 S S 3
A_crip
2019| POXO01 3774 F2948-13 tic 8.05 11 13.07 14.07 737.3 750.8 13.5 200 70 6 5 11 4 12 S 6 2
2019| POXO01 3785 F630-11 R_S 8.05 10 15.07 16.07 764.4 777.7 13.3 200 80 8 6 10 5 11 7 8 3
2019| POX01 3870 Lc408 N_L 8.05 11 15.07 17.07 764.4 791.3 26.9 210 85 7 6 11 5 12 5 7 2
2019| POX01 3883 Lc607 S 8.05 12 17.07 20.07 791.3 828.3 37 205 90 8 5 12 5 14 6 7 2
2019 POX0O1 3885 [Lc607cmsC =3 8.05 10 S 18.07 steril 804.6 - 215 90 8 5 10 4 10 6 7 2
2019| POX01 3895 Lc777RhA| R_S 8.05 12 11.07 12.07 707 722.1 15.1 185 70 6 6 12 6 14 7 8 3
2019| POX01 3912 DH21032-1hc x lod 8.05 10 11.07 12.07 707 722.1 15.1 195 85 6 7 10 5 10 6 7 2
2019| POX01 3952 DH21095-1R_SS 8.05 10 13.07 15.07 737.3 764.4 27.1 155 50 6 4 10 4 10 5 6 2
2019| POX01 3954 DH21098-1R_SS. 8.05 10 13.07 14.07 737.3 750.8 13.5 200 50 7 6 10 6 12 6 6 3
2019| POXO01 3955 DH21099-1R_SS 8.05 11 13.07 13.07 737.3 737.3 o 155 50 7 6 11 5 10 5 6 2
2019| POX01 3956 DH21101-1R_SS 8.05 9 13.07 15.07 737.3 764.4 27.1 180 65 7 6 k=) 7 12 6 S 5
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Activitate 1.4.Identificarea hibrizilor toleranti la atacul de Fusarium spp. si Ostrinia
nubilalis(CP)

Bolile fuzariene pe stiulete au ca si consecinta reducerea sporului de productie si a calitatji recoltelor, prin
acumularea masiva pe boabe si stiuleti a maselor miceliene de ciuperci din genul Fusarium (circa 85%),
care produc contaminari cu micotoxine specifice: deoxynivalenol (DON produs de Fusarium graminearum),
zearalenone (ZEA produs de Fusarium graminearum) si fumonisine (FUM produs de Fusarium
verticillioides si Fusarium proliferatum) (Vyn si Tollenar, 1998; Yazar si Omurtag, 2008).

Fiecare dintre aceste toxine este asociata cu un anumit set de afectjuni (la om sau animale) si sunt direct
influentate de regiunea geografica si de climatul caracteristic acesteia.

Pe fondul atacului de fuzarioza pe stiulete, pot aparea si alte micotoxine, cum ar fi aflatoxine (produse de
Aspergillius flavus si Aspergilius parasiticus).

Pentru evitarea expunerii omului la efecte fitotoxice, in anul 2007, Uniunea Europeana a stabilit in cadrul
,Regulamentului comisiei 1126/2007” limitele pentru FUM (4 mg/kg), DON (1,75 mg/kg), ZEA (0,35 mg/kg)
pentru porumbul folosit in hrana oamenilor, iar pentru hrana animalelor FUM (2-8 mg/kg), DON (2-8 mg/kg)
si ZEA (0,25-5 mg/kg). Un rol important in infectiile fuzariene pe stiulete il au, alaturi de factorul genetic,
conditiile climatice, dar si atacul daunatorilor Ostrinia nubilalis si Helicoverpa zeae, care conduc la
cresterea frecventei si intensitatii acestora ( lacob si colab., 1998; Barbulescu si colab., 2002; lacob, 2003;
Popov si Barbulescu, 2007).

La hibrizii de porumb, rezistenta genetica este singura metoda de prevenire a contaminarii cu fumonisine
si a atacului larvelor de Ostrinia.

Date din literatura arata ca infectia naturala este influentata major de conditiile meteorologice anuale si,
cel mai adesea, nu are un grad suficient de atac pentru a depista diferentele reale dintre hibrizi.
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Pentru asigurarea unei presiuni mari a atacului de Fusarium ssp. si a larvelor de Ostrinia nubilalis s-a
procedat la infectarea artificiala a plantelor cu inocul de Fusarium si infestarea artificiala cu ponte de Ostrinia
nubilalis obtinute in conditii de laborator, pe dieta artificiala.

Fiecare hibrid de porumb din cele 17 culturi de orientare a fost semanat pe cate 1 rand(10 plante) in doua
repetitii. Inocularea artificiala a plantelor cu spori de Fusarium s-a facut la 10 zile dupa matasit prin
injectarea stiuletilor cu inocul obtinut de la stiuletii de porumb infectati natural.

S-au inoculat artificial 340 de hibrizi din cele 17 culturi comparative de orientare.

La data de 10 octombrie 2019 s-a analizat nivelul de atac al patogenului la stiuletii inoculati. La fiecare
varianta (hibrid) stiuletii s-au grupat pe clase, in functie de nivelul de atac, fiecare grupa primind note de la 1
la 8, notele mici arata un grad mare de atac, respectiv rezistenta slaba la atacul de Fusarium.

Pentru a putea incadra hibrizii in diferite clase de toleranta si rezistenta s-a facut media ponderata a
notelor acordate in functie de nivelul atacului.

Notele 1 si 2,99 arata ca genotipul este foarte sensibil, 3 si 4,99 genotip sensibil; 5-6,99 genotip mediu
rezistent si 7-8 genotip rezistent(conform scarii de notare , fig.2).

Fig.2. Scara de notare pentru atacul de Fusarium

Clasa | Note grad de atac |Calificativ
1 1.00 2.99 FS

2 3.00 4.99 S

3 5.00 6.99 MR

4 7.00 8.00 R
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in vederea stabilirii reactiei hibrizilor de porumb la atacul larvelor daunatorului Ostrinia nubilalis plantele din
doua culturi comparative de concurs ,au fost infestate cu ponte de O. nubilalis obtinute de la fluturi cresculj
in conditii de laborator, in flux continuu, pe dieta artificiala.

Infestarea artificiala s-a realizat cand plantele de porumb au fost in faza de verticil, cu aproximativ 10 zile
inainte de aparitia paniculului.

Fiecare varianta cuprinde doua repetitii, la fiecare repetitie s-au infestat cate 10 plante de porumb. Plantele
au fost infestate in mod egal, cu cate 10 ponte.

Pontele folosite la infestare se afla in faza de “cap negru”, cand capsula cefalica a larvelor devine vizibila.
Procesul de infestare al plantelor s-a realizat prin plasarea hartiilor cu ponte, cu ajutorul unei pensete, la
subsoarea frunzelor.

Important este ca infestarea plantelor sa se realizeze inainte de aparitia paniculului la porumb.Plantele la
care s-au facut infestarile artificiale in timpul verii, s-au recoltat, li s-au indepartat frunzele, iar tulpinile au
fost sectionate in doua.

S-au determinat trei parametri: frecventa atacului, lungimea galeriilor (cm) si numarul de larve vii/planta.
Reactia hibirzilor de porumb s-a apreciat dupa lungimea galeriilor din interiorul tulpinii de porumb, rezultate
in urma atacului

Fig.3. Incadrarea hibrizilor in clase de toleranta la Ostrinia nubilalis

R Rezistent 7.2 12.8
MR Mediu rezistent 12.9 29.5
S Sensibil 29.6 36.9

FS Foarte sensibil 37.0 44.3
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REZULTATE:
CP-INCDA Fundulea: Au fost identificati 10 hibrizi de porumb cu toleranta la patogenul Fusarium

Tabelul 24. Hibrizii identificati cu toleranta la atacul patogenului Fusarium

S5 E e = < £ >
= 8 © 35 S - ® © = =
Nr.crt. = S [B3w E5 |28%§ L
= S B8 TS5 |2 8¢ =
= S ® W g © N = o

o 9 S5 2 —
1 HSF3899-17 289 11298 12.7 6.73 MR
2 HSF3899-17 289 11298 12.7 6.73 MR
3 HSF1286-17 78 10452 12.3 6.72 MR
4 HSF4677-17 231 10001 12.1 6.71 MR
5 HSF1409-17 380 10185 12.4 6.65 MR
6 HSF1287-17 79 10635 12.6 6.53 MR
7 HSF5373-17 311 10807 12.5 6.48 MR
8 HSF3565-17 267 10256 12.8 6.48 MR
9 HSF1281-17 185 10307 12.6 6.46 MR
10 HSF1089-17 159 11627 12.7 6.45 MR
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CP-INCDA Fundulea: Au fost identificati 10 hibrizi cu toleranta la daunatorul Ostrinia

nubilalis

Tabelul 25. Hibrizi identificati cu toleranta la atacul larvelor daunatorului

Ostrinia nubilalis
L. GALERII
Nr. Crt. Anul Cultura | Varianta Hibrid (cm), Calificativ
media/rep.
1 2019 19CC402 34 HSF3407-16 17.35 MR
2 2019 19CC401 18 HSF3478-16 20.45 MR
3 2019 19CC401 19 HSF400-15 22.85 MR
4 2019 19CC402 29 HSF103-16 23.80 MR
5 2019 19CC401 15 HSF529-15 26.05 MR
6 2019 19CC401 17 HSF3089-15 27.45 MR
7 2019 19CC401 20 HSF309-15 27.75 MR
8 2019 19CC402 39 HSF375-15 27.90 MR
9 2019 19CC402 36 HSF145-15 28.10 MR
10 2019 19CC401 14 HSF58-15 28.45 MR
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Activitatea 1.5.0ptimizarea protocolului de testare a rezistentei la secetd, arsita,la atacul

de fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului porumbului(CP)

Pentru testarea tolerantei la seceta si arsita:

in camp:

-testarea liniilor consangvinizate in parcele de observatii la densitati sporite;

-testarea hibrizilor multianual si multilocational in culturi comparative, la densitati sporite si la niveluri diferite
de stres hidric;

-criteriile de selectie in cdmp sunt: capacitate de productie ridicata, lipsa plantelor sterile sau cu stiuleti
partial acoperiti cu boabe, plante cu panicule sau frunzele din partea superioara neafectate de uscare si cat
mai putine frunze uscate la baza, coincidenta sau decalajul mic la inflorit, perioada lunga de eliberare a
polenului, capacitate de polenizare si fecundare buna, stiuleti bine dezvoltati, boabe profunde cu greutate
hectolitrica mare, productie stabila.

-in parcelele de observatie si culturile comparative se vor efectua notari(obligatorii) in perioada de vegetatie
rrasarire, data infloritului si data matasitului, inaltimea totala a plantei si inaltimea de insertie a stiuletelui,
numar plante pe parcela, numar de plante sterile, cazute si frante sub stiulete, nota pentru integritatea
plantei si pentru aspectul general, lungimea panusilor, nota pentru gradul de acoperire cu boabe al
stiuletelui, consistenta bobului.

in laborator:

-pentru inducerea artificiala a secetei se va utiliza polietilen glicolul (PEG), substanta cu greutate
moleculara mare, capabila sa creeze o presiune osmotica similara celei produse de lipsa apei in sol.

Pentru determinarea suprafetei foliare, acumularii de biomasa, lungime si volum sistem radicular se vor
folosi metode biometrice. Fluorescenta clorofilei va fi determinata cu ajutorul aparatului Pam fluorometru si
indirect se va calcula si indexul de vitalitate.
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Pentru testarea tolerantei genotipurilor de porumb la atacul de fuzarioza si
sfredelitorul porumbului:

-infectii artificiale pentru discriminarea corecta a materialului biologic atat la hibrizi cat
si la liniile consangvinizate forme parentale.

-se vor face notari obligatorii in camp: data matasitului(la 10 zile dupa matasit se
inoculeaza sporii de Fusarium); la recoltare stiuletii se incadreaza in clase de atac, se
noteaza numarul de stiuleti din fiecare clasa si se acorda note urmarind o anumita
scara de atac.

- Inoculul de spori de Fusarium spp. si pontele de Ostrinia nubilalis se obtin in
laborator, folosind ustensile si aparatura speciala. Inocularea plantelor cu inocul cu
spori de Fusarium se face cu ajutorul unor serigi de 10 ml cu capacitate de
autoumplere.

- Pontele folosite la infestare se obtin in laborator de la fluturii de Ostrinia nubilalis
crescuti in captivitate. Cand se efectueaza infestarea pontele se afla in faza de “cap
negru”, cand capsula cefalica a larvelor devine vizibila. Procesul de infestare al
plantelor se realizeaza prin plasarea hartiilor cu ponte, cu ajutorul unei pensete, in
teaca frunzelor. Important este ca infestarea plantelor sa se realizeze inainte de
aparitia paniculului la planta de porumb.




STADIUL REALIZARII PROIECTULUI:
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Coordonator Activitati faza 1/2019 Rezultate preconizate  |Stadiul
/Parteneri (cf. Planului de realizare al proiectului) (cf. Planului de realizare al |realizdrii
proiectului)
CP Activitate1.1.Identificarea hibrizilor toleranti la seceta si arsita Identificarea a 30 hibrizi cu realizat
toleranta la la seceta si arsita;
P1+P2+P3+P4 [Activitate 1.2. Identificarea hibrizilor toleranti la seceta si arsita Identificarea a 40 hibrizi cu realizat
toleranta la la seceta si arsita
CP Activitate 1.3. Analiza si selectia materialului de ameliorare din campul de  |!dentificarea a 50 linii realizat
consangvinizate de porumb
colectie, selectie, hibridari, parcele de observatii, pentru identificarea rezistente la secet3 si arsita:
genotipurilor rezistente la seceta si arsita pentru crearea de material initial nou
CP Activitate 1.4.Identificarea hibrizilor toleranti la atacul de Fusarium spp. si Identificarea a 20 hibrizi toleranti la| realizat
. . atacul de Fusarium spp.(10) si
Ostrinia nubilalis Ostrinia nubilalis;(10)
CP Activitate 1.5. Optimizarea protocolului de testare a rezistentei la seceta, Protocolul de testare a rezistentei [realizat
arsita,la atacul de fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului porumbului [l secetd, arsita,la atacul de
fuzarioza la stiulete si la atacul
sfredelitorului porumbului;
CP Activitate 1.6.CP: Prelucrarea datelor Prelucrare date realizat
CP Activitate 1.7. CP: Audit financiar aferent proiectului Audit financiar realizat
CP+P1+P2+P3+ | Activitate 1.8. Tntocmirea raportului de cercetare si a raportului de faza Raport de activitate al fazei realizat
P4 Raport anual
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CONCLUZII SI PROPUNERI PENTRU CONTINUAREA PROIECTULUI

-Activitatile programate a fi realizate in acesta faza au avut ca scop
principal identificarea genotipurilor de porumb tolerante la seceta,
arsita, boli si daunatori din materialul biologic detinut de INCDA
Fundulea si optimizarea protocolului de testare a rezistentei la
secetd, arsita, la atacul de fuzarioza la stiulete si la atacul
sfredelitorului porumbului.

-Rezultatele obtinute confirma faptul ca obiectivul fazei 1/2019 si
activitatile au fost indeplinite, ceea ce creaza premisele derularii in
bune conditii a proiectului in anii urmatori.

-Materialul biologic identificat, in cadrul proiectului creaza premisele
continuarii activitatilor specifice pentru obtinerea hibrizi de porumb
competitivi pe piata in contextul schimbarilor climatice actuale.




ADER 113/2019
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Imagini din campul de ameliorare a
porumbului,INCDA Fundulea_2019
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